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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1976.64 1979.59 0.15% 
Argjend 25.15 25.17 0.10% 
Brent Crude 79.46 79.44 -0.03% 
WTI Crude 75.35 75.3 -0.07% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1201 1.1199 -0.02% 
EURCHF 0.9617 0.9612 -0.06% 
EURGBP 0.8657 0.8676 0.21% 
EURALL 100.8314 100.7462 -0.08% 
EURTRY 30.0153 30.2023 0.62% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    100.2810  100.18 -0.10% 
VIX 13.76 13.94 1.31% 
S&P 500 4,554.98 4,565.72 0.24% 
NASDAQ 14,353.64 14,358.02 0.03% 
Dow & Jones 34,951.93 35,061.21 0.31% 
DAX-Gjermani 16,108.93 16,070.74 -0.24% 
FTSE 7,588.20 7,612.24 0.32% 
NIKKEI 32,896.03 32,490.52 -1.23% 
SSE-Shangai 3,198.84 3,169.52 -0.92% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.75 3.78 0.94% 
SHBA 2 vite 4.77 4.79 0.45% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.44 0.25% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.09 0.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Edhe pse Tesla raportoi per te ardhurat rekord 

tremujore, marzhi i saj operativ ra ne 9.6% 

 

➢ Ndersa investitoret marrin ne konsiderate te 

dhenat ekonomike rajonale, kontratat e se 

ardhmes Nasdaq 100 pesuan renie te merkuren 

mbrema pasi Netflix raporton te ardhurat 

 

➢ Kina pretendon se situata ne tregtine e jashtme 

eshte "jashtezakonisht e rende" dhe fajeson 

gjeopolitiken per renien ekonomike 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar do te marre nje prej 5 

miliarde dollaresh nga Tata Group e Indise 

 

➢ GreenSky dhe tregu i pasurive te paluajtshme 

demtojne aftesine e Goldman Sachs per te sjelle 

nje fitim 

 

➢ Si rezultat i kufizimeve te eksporteve kineze, 

prodhuesi kryesor i çipave ASML pa fitimet te 

rriteshin me 38%   

 

➢ TSMC paralajmeron nje renie prej 10% te te 

ardhurave ne vitin 2023 dhe nivelet e 

parashikuara te shpenzimeve 

 

➢ Ndersa shpenzimet e teknologjise ngadalesohen, 

IBM humbet pritshmerite per shitjet e tremujorit 

te dyte 

  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 20/07/2023      Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 

SHBA 20/07/2023      Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ 20 persona u plagosen ne sulmet e nates nga 

Rusia ne qytetet portuale te Ukraines, Odesa dhe 

Mykolaiv 

 

➢ Forcat bjelloruse po bejne trajnime ushtarake se 

bashku me trupat e Wagner ne kufirin me 

Polonine 

 

➢ “Kriza e madhe ushqimore” do te rezultoje nga 

terheqja e Rusise nga marreveshja e grurit, sipas 

Bashkimit Evropian 

 

➢ Anijet qe shkojne ne Ukraine paralajmerohen 

nga Rusia se do te konsiderohen si trupa luftarak 

 

➢ Ndersa fillojne diskutimet trepaleshe mbi Korene 

e Veriut, SHBA kerkon kthimin e ushtarit te tyre 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Drejtori i Policise se Kosoves ka thene se policia 

ne menyre profesionale i ka menagjuar turmat 

ne veri 

 

➢ Jane suspenduar 20 kompani nga platforma 

Super Puna si shkak i parregullsive qe kane 

ndodhur 

 

➢ Temperaturat e larta ekstreme ne Kosove kane 

bere qe konsumi i energjise elektrike te rritet 

 
➢ Sindikata e Punetoreve te Sektorit Privat i ka 

kerkuar presidentes Osmani qe mos ta dekretoj 

ligjin e miratuar per pagen minimale 

 
➢ Ministrja Hajdari ka njoftuar se do te shtohen 

inspektimet per çmimet e naftes 

“Per te qene i suksesshem, duhet te veproni ne menyre te madhe, te mendoni 
shume dhe te flisni shume” 

Aristotle Onassis 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


